1767

(?)ﬁ)/ %a/e/ @?'em&/é'ao
&l

, gﬁ?ﬂ//&&‘/a e %mm J?Z,}o%

LA PLATA, 2 1 JUL 2006

Visto el Expediente N° 2359-3/06 por el cual se tramita la
modificacién parcial de la Estructura Organica Funcional de la Direccion Provin-

cial de Rentas, dependiente de la Subsecretaria de Ingresos Publicos del Minis-
terio de Economia, aprobada por Decreto n® 400/05, y

CONSIDERANDO:

u}‘\ Que habiendo transcurrido casi un afio de ejecucion de la

=y : . . o

\”J\\“ estructura vigente, se ha advertido la necesidad de efectuar modificaciones en
A

T30
A\
Ve

el area de la Direccion Adjunta de Fiscalizacion, con el fin de atribuirle mayor

} independencia en las decisiones y consecuentemente optimizar ia capacidad
ff operativa, dada la diversidad de acciones de fiscalizacion implementadas;

Que en razén de ello y acorde con el funcionamiento pre-
tendido por la Direccion Provincial de Rentas, se propone transformar las uni-
dades organicas “Subdirecciones” en Direcciones, manteniendo bajo su depen-
dencia los Departamentos de Fiscalizacion en la forma determinada por la es-
tructura aprobada por Decreto n°® 400/05;

Que asimismo se ejecutan con habitualidad, bajo la deno-

minacidn de Operativos Especiales, acciones masivas de fiscalizacion, verifica-
cion y control, tendientes a alcanzar al cien por ciento (100%) de los sujetos
pasivos de las obligaciones fiscales, afectando a gran parte de los recursos
humanos disponibles, por periodos cortos y sucesivos, con el fin ultimo de re-
ducir los niveles de evasion, siendo coordinados por un sector de trabajo que no
encuentra su correlato en la estructura vigente;,

% Que su crecimiento y evolucion justifica la creacion de una
e i

Y . 7™\



, 1767
é? c%a/e/l 6; eowtino

oo tr

P vincsa e Blenos Aiwes

n2.-

unidad organica con nivel jerarquico de departamento, con dependencia dire-
cta de la Direccion Adjunta de Fiscalizacion,
Que ha tomado intervencion la Subsecretaria de la Gestion

Publica, la Subsecretaria de Finanzas del Ministerio de Economia y ia Asesoria
General de Gobierno;

" Que el articulo 144° - proemio - de ia Constitucion de la
Provincia de Buenos Aires faculta al Poder Ejecutivo como Jefe de la Adminis-
tracion a proveer a la estructura de sus jurisdicciones;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°.- Modificase la Estructura Organizativa de la Direccién Provincial
de Rentas — Direccién Adjunta de Fiscalizacion, que fuera aprobada mediante el
Decreto n® 400/05, dependiente de la Subsecretaria de Ingresos Publicos del

Ministerio de Economia, de acuerdo a lo dispuesto en el presente acto.

ARTICULO 2°.- Suprimanse de la estructura organico funcional de la Direccion
Adjunta de Fiscalizacion las Subdirecciones de “Coordinacion Operativa Metro-
politana” y "Coordinacion Operativa Interior” con sus respectivas responsabili-
dades, que fueran aprobadas mediante el Decreto n® 400/05.

ARTICULO 3°.- Apruébanse e incorpéranse a la Direccion Adjunta de Fiscaliza=
//V cion las siguientes unidades organicas; Direccion de Fiscalizacién Area Metro---



g“ , 6@/ c%e/e/ @?'gﬁaé'ﬂo 176 /

b ln

ﬂ:‘@bégkwd e %eﬂm VQ/&}@J

; /V

i 3.-

politana, Direccion de Fiscalizacion Area Interior y Departamento de Inspeccio-
nes Fedatarias con dependencia directa de la Direccién Adjunta de
Fiscalizacion de acuerdo con el organigrama y acciones que como Anexos 1y 2
forman parte integrante del presente acto.

ARTICULO 4.- Déjase establecido que los Departamentos de Fiscalizacidn con
sus respectivas tareas que fueran aprobadas por Decreto n® 400/05, depende-
ran de las Direcciones creadas en el articulo precedente, conforme el organi-

grama del Anexo 1 del presente.

“# ARTICULO 5.- La tarea 1 de los Departamentos de Fiscalizacién, aprobada en

el Anexo 2a del Decreto n°® 400/05, quedara redactada de la siguiente manera:
“Efectuar, de acuerdo con las normas y procedimientos definidos, acciones in-
dividualizadas de fiscalizacion, verificacion y control, de contribuyentes y/o res-
ponsables de los tributos provinciales”.

o

ARTICULO 6.- Determinanse para la Estructura Organizativa aprobada en el
articulo 3°, los siguientes cargos: Director de Fiscalizacién Area Metropolitana,
Director de Fiscalizacion Area Interior y Jefe de Departamento de Inspecciones
Fedatarias, conforme a los cargos vigentes que rigen para la Adrhinistracic')n
Publica Provincial, Ley 10.430 ~Texto Ordenado Decreto n° 1869/96—.

ARTICULO 7.- Limitanse las designaciones del personal de la estructura orga-
nizativa de la Direccidn Adjunta de Fiscalizacion, cuyas funciones no se co----

A VAN "



@(5/ L%a/e/l @;é/w/é'ao
& t

&w}w/cz e %e/&od VQ/J)@J

4.

rrespondan con las unidades organicas que se aprueban en el presente Decre-
to, las que se formalizaran mediante el dictado del respectivo acto administrati-
vo. A esos fines, y en relacidn con el personal con estabilidad, la
limitacidn que se dispone debera ajustarse al régimen estatutario que resuite
aplicable.

ARTICULO 8.- El Ministerio de Economia tramitara las adecuaciones presu-
puestarias necesarias para dar cumplimiento a lo dispuesto por el pfesente De-
: creto, las que deberan ajustarse a las previsiones contenidas en el Presupuesto
«* General del Ejercicio 2006 - Ley 13.403.

ARTICULO 8.- El presente decreto sera refrendado por los Ministros Secreta-

rios en los Departamentos de Gobierno y Economia,

ARTICULO 10.- Registrese, comuniquese, publiquese, dése al “Boietin Oficial’
y al SINBA. Cumplido, archivese.

DECRETON® 1767

- FLORENCIO A. RANDAZZG UtARLD NN AT
Ministro de Goblemo  Ministre 4
de Ia Pcia_de Bs, As. q¢ 11 ™.



é? egzaa/eﬂ @? ernlino
4 4

;‘@é&}&o/a e %&/&m M)‘w

1767

ANEXO |

SUBSECRETARIA DE INGRESOS PUBLICOS

L [

DIRECCION PROVINCIAL DE RENTAS

l

DIRECCION ADJUNTA DE
FISCALIZACION

DIRECCION DE FISCALIZACION
AREA METROPOLITANA

Dpto. FISCALIZACION LA

Dpto. NORMAS Y PROGRAMAS PLATA
DE FISCALIZACION
T [T Dpto. FISCALIZACION VICENTE
Dpto. SELECCION ¥ LOPEZ

EGUIMIENTO DE cf80s

wan.  Dpto. DE INSPECCIONES = Opto. FISCALIZACION CIUDAD
FEDATARIAS AUTONOMA DE BUENOS
AIRES

Dpto FISCALIZACION
AVELLANEDA

Dpto. FISCALIZACION MORON

Dpto FISCALIZACION LA
MATANZA

P

DIRECCION DE FISCALIZACION
AREA INTERIOR

" Dpto FISCALIZACION
AGROINDUSTRIAL NORTE

Dpto. FISCALIZACION
AGROINDUSTRIAL CENTRO

— Dpto FISCALIZACION
AGROINDUSTRIAL SUR

L_ Dpto FISCALIZACION POLO

TURISTICO NORTE

Dpto FISCALIZACION CUENCA
MINERA

L‘" Dpto FISCALIZACION

POLO TURISTICO SUR

"  Dpto. FISCALIZACION POLO

PETROQUIMICO



A UV F

ég/ %c/eﬁ éécxﬁbo
oy

:ﬁw'/w&'a e :@ae/&oj VQ/&}(&J

ANEXO 2

DIRECCION ADJUNTA DE FISCALIZACION

DEPARTAMENTO DE INSPECCIONES FEDATARIAS

ACCIONES

1. Disefiar e instrumentar los Operativos Especiales Masivos de fiscalizacidn,

verificacion y control de contribuyentes y/o responsables de |os tributos.

2. Elaborar el plan de tareas para la realizacion de los referidos operativos,

coordinando las acciones de logistica previa a su implementacién con los
- Departamentos de Fiscalizacion y Direcciones de la Subsecretaria de

B ~ Ingresos Publicos.

3. Coordinar con la Direccién Adjunta de Fiscalizacién los requerimientos de
auxilio de la fuerza publica y la colaboracion de otros Organismos Estatales,
Nacionales, Provinciales y Municipales para el desarrollo de los Operativos
Especiales Masivos.

. Coordinar las tareas de los agentes a su cargo, como la de aquellos
pertenecientes a las distintas dependencias de la Direccion Adjunta de
Fiscalizacion y Reparticiones de la Jurisdiccion; convocados en caracter de
fiscalizadores eventuales.

. Evaluar resultados de las acciones ejecutadas, elevando conclusiones
mediante informes técnicos.

de bienes.

N

% 6. Participar en los procedimientos de efectivizacion de clausura y el decomiso



Lror

@@/ %a/e/f @;écx/é'ao

o Lo

a’@)&c‘z'a e e%mﬂod JZ/a)feJ

ANEXO 2

DIRECCION ADJUNTA DE FISCALIZACION

DIRECCION PE FISCALIZACION AREA METROPOLITANA
ACCIONES
1.

Definir, cqordinar y supervisar las acciones individualizadas de fiscalizacion,
desarrolladas por los Departamentos de Fiscalizacion a su cargo.

Participar con ajuste a las pautas preestablecidas, en la elaboracion del
Plan Anual de Fiscalizacion.

: Establecer las acciones que considere necesarias, atendiendo las

particularidades especificas de su ambito geografico de competencia, a los
efectos del cumplimiento del Plan Anual de Fiscalizacion y de las

inspecciones a contribuyentes y/o responsables de los tributos provinciales,

. Coordinar con la Direccidon Adjunta de Fiscalizacion el requerimiento de

auxilio de la fuerza publica, la solicitud de allanamiento y otras medidas que

considere necesarias conforme las disposiciones vigentes.

'

. Llevar a cabo la funcién de juez administrativo y demas facultades que las

-

leyes, reglamentos y otras disposiciones le encomienden, a los fines de
controlar el debido cumplimiento de las obligaciones fiscales, determinar,
percibir y exigir, los impuestos provinciales, como asimismo, Instruir
sumarios, imponer multas por infracciones a los deberes formales vy
sustanciales, clausuras, decomisos.

Ejecutar acciones compatibles con el cargo y con las establecidas en las
normas legales vigentes, a cuyo fin se entendera que la ndmina consagrada
en los apartados precedentes no reviste caracter taxativo.

Evaluar los resultados de control de las acciones de fiscalizacion realizadas
por los Departamentos a su cargo.



1rb7/

@@/ 1%@(9/ @(/0'5(:/4/2'00

oo b

Lg Foninci de %ewod Mk‘gd

ANEXO 2

DIRECCION ADJUNTA DE FISCALIZACION
DIRECCION DE FISCALIZACION AREA INTERIOR
ACCIONES

o

. Definir, coordinar y supervisar las acciones individualizadas de fiscalizacion,

desarrolladas por los Departamentos de Fiscalizacion a su cargo.
Participar con ajuste a las pautas preestablecidas, en la elaboracién del
Plan Anual de Fiscalizacion.

_ Establecer las acciones que considere necesarias, atendiendo las

particularidades especificas de su ambito geografico de competencia, a los
efectos del cumplimiento del Plan Anual de Fiscalizacién y de las
inspecciones a contribuyentes y/o responsables de los tributos provinciales.
Coordinar con la Direccion Adjunta de Fiscalizacion el requerimiento de
auxilio de la fuerza publica, la solicitud de allanamiento y otras medidas que
considere necesarias conforme las disposiciones vigentes.

Lievar a cabo la funcion de juez administrativo y demas facultades que las
leyes, reglamentos y otras disposiciones le encomienden, a los fines de
controlar el debido cumplimiento de las obligaciones fiscales, determinar,
percibir y exigir, los impuestos provinciales, como asimismo, instruir
sumarios, imponer multas por infracciones a los deberes formales vy
sustanciales, clausuras, decomisos.

Ejecutar acciones compatibles con el cargo y con las establecidas en las
normas legales vigentes, a cuyo fin se entendera que la némina consagrada
en los apartados precedentes no reviste caracter taxativo.

Evaluar los resultados de control de las acciones de fiscalizacion realizadas
por los Departamentos a su cargo.



